



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۱۳ شهریور ۱۴۰۰ - ۲۶ محرم ۱۴۴۳
سال بیست‌وسوم - شماره ۶۲۹۲ - صفحه
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

اولویت‌های بازسازی انقلابی



عبدالله گنجی
مدیرمسئول

مقام معظم رهبری در اولین دیدار اعضای دولت سیزدهم از جمله نیازمندی‌های کشور در حال حاضر را بازسازی عرصه مدیریت کشور دانستند که حیطه آن ابعاد گسترده‌ای را دربر می‌گیرد. قبل از اینکه به موضوع پیر دازیم ذکر این نکته مهم است که رهبری متناسب با چشم‌اندازی که از حرکت هر

دولت دارند، در بدو کار نکاتی را به آنان می‌فرمایند که ممکن است بازخوانی آن ۱۰ سال دیگر، راز و فلسفه آن را آشکار سازد. هنوز دو هفته از دولت احمدی‌نژاد نگذشته بود که در شهریور ۱۳۸۴ به آنان تأکید کردند عدالت منهای معنویت به انحراف منجر خواهد شد. ده، دوازده سال بعد جقدر این جمله مجدداً دیده شد. در بدو دولت رئیسی «عقلانیت انقلابی» مطرح شد که اگر عقلانیت، پیوست روحیه انقلابی نباشد، به انتزاع، تخیل، روحیه فضایی و سخنان بی‌حساب و کتاب و نهایتاً منجر به بی‌اعتمادی به دولت خواهد شد. اما مأموریت بازسازی دولت رئیسی چیست؟ قطعاً ابعاد موضوعی و ساختاری این مهم در این ویژه نمی‌گنجد اما آنچه را که مهم و اولویت به نظر می‌رسد می‌توان ذیلًا خلاصه کرد.

۱- مهم‌ترین خط بازسازی، اصلاح رابطه ماهیت حقیقی و حقوقی نظام جمهوری اسلامی است. هم امام و هم رهبر معظم انقلاب بر د «جمهوری اسلامی لفظی و اسمی» تأکید کرده‌اند. در هشت سال گذشته این رابطه آسیب دید. ماهیت حقیقی انقلاب که باید در ظرف ماهیت حقوقی ریخته شود، بعضاً به سخره گرفته شد و مورد بی‌مهری قرار گرفت. انسان تحت حکومت صرفاً نیازمند مادیات معرفی شد و بهشت او ربطی به حکومت نداشت اما همین نیاز هم به بی‌اعتمادی و فرو کاستن از سرمایه اجتماعی منجر شد. دولت رئیسی باید وجود تمایز انقلاب اسلامی که جمهوری اسلامی را از اولیة بازگرداند، بازگشتی که نخبگان بیست‌نند و عوام بفهمند و سیرت و صورت جمهوری اسلامی بتوانند مجدداً با هم آشتی کنند، نهادهای فرهنگی به سخره گرفته نشوند، مدیران تن‌آساجوله نکنند و برادری و برابری قابل لمس باشد.

۲- دومین سطح بازسازی، رابطه مردم و حاکمیت است. حضور مسئولان پاکدست در بین مردم حتی اگر کاری مشخص هم صورت بگیرد واجد ستودن است. ما مردم حرف زدن و شنیدن، از وظایف حاکمان است و نتیجه فرغ آن است. مردمی و ساده‌زیست بودن مسئولان در جمهوری اسلامی بخشی از ماهیت حقیقی جمهوری اسلامی است که باید بازسازی شود. حقوق دولت باید مطلع‌ترین فرد کشور باشد و در اوج ناراحتی مردم لبخند نزند، مصادقانه نتوانستن‌ها را بگوید و ناتوانی‌ها را به مرجع موهوم از جاع نهد.

۳- بازسازی دیوان‌سالاری و بروکراسی کشور نقطه عطفی است که در نام‌گذاری سال ۱۴۰۰ مشهود است. رهشادگی در بخشی از مدیریت کشور و بروکراسی هولناک در بخش‌های دیگر کارآمدی و انضباط حکومت را به چالش کشیده است. نه بروکراسی قابل حذف مطلق است و نه رهشادگی شایسته کشورداری است. عقلانیت انقلابی در اینجا بسیار نقش‌آفرین و کمک‌کننده است.

۴- بازسازی روابط خارجی به صورتی که هم‌زمان شرق جغرافیایی و غرب سلطه‌طلب را به توازن بکشاند. نمی‌شود در مقابل زیادخواهی غرب ایستاد و در عین حال به شرق بی‌مهری کرد. در جهان موزاییکی امروزی چنین امری محال است. عقلانیت انقلابی در اینجا تعادلی را بین حکمت، عزت و مصلحت ایجاد می‌کند که در دروازه‌های کشور بسته شود و نه رها شده باشد. قدرت‌های شرقی و غربی باید میزان و حد تساهل ما را محدود بدانند تا زیاده‌خواهی آنان تنظیم شود. اگر احساس کنند باج دادن، بزرگراهی یک طرفه است منافع ملی ما هرگز تأمین نخواهد شد.

۵- بازسازی مسیرهای ضدفساد و بازخوانی قوانین فسادآفرین از اولویت‌های اعتمادساز نظام است. بازسازی ضوابط در کلوگانه‌های فسادزا همچون گمرک، بانک، سیستم اخذ مالیات و شرکتهای دولتی باید با اتاق شیشه‌ای و مدیران خدا ترس و بدون نقطه ضعف اصلاح شود و داستان عوامانه «بخور، بخور» پایان یابد. مردم دیگر دادگانه‌های فساد را بینند و باور کنند که تمام شده است. در این صورت طعم مدیریت پاکدست را خواهند چشید.

۶- بازسازی روابط دولت با ظرفیتهای فراقوه‌ای و نیروهای مسلح ضروری است. هم‌افزایی خرده امکانات می‌تواند به کاری بزرگ و اثرگذار برای مردم منجر شود. به شرط اینکه روابط برادرانه حاکم باشد. و بالعکس بازی سیاسی با ظرفیتهای دیگر را نقطه عزیمت عوام‌فریبی برای انتخابات دوره بعد نکنیم. دو گانه دیپلماسی و میدان هر دو خود را فرزند پدری واحد به نام شورای امنیت ملی بدانند و احساس «من و تو» و شکاف و نفاق نکنند. | [بقیه در صفحه ۲](#)



دولت در کنار ولی نعمت

کنده‌شدن رؤسای دولت‌ها از پایتخت و رفتن به میان ولی نعمتان در عصر وزمانه‌ای که ملت و دولت رابطه‌ای پیچیده یافته‌اند، «حق مردم» است و باید تمام و کمال ادا شود

مدیران برای توجیه فقر مفرط در اطراف خود همچنان به آن متوسل می‌شوند. چهارمین فایده چندین بازدیدهایی احساس نزدیکی مردم به دولت است که به تنهایی بسیاری از آلام آنان را تسکین می‌دهد. پیش از انقلاب اسلامی و چند دهه قبل از آن بیشتر مردم ایران روستائین بودند و توقع زیادی از دولت‌ها نداشتند. اصولاً حیات و ملمات مستقلی از حکومت‌ها داشتند. نه تولدشان جایی ثبت می‌شد، نه زندگی‌شان و نه مرگشان. هنوز از ثبت احوال در ایران صد سال نمی‌گذرد و مردمی که در روستاهای دور دست عمر می‌گذرانند و آب، برق، گاز و خدمات بهداشتی مدرن نداشتند، توقعی هم از دولت‌ها نداشتند و شاید دیدن یک شاه یا رئیس حکومت، ترس و دل‌پهری در جان آنان می‌افکند! اما اکنون بیشتر روستاهای ایران اینترنت دارند و چه بسا از طریق لایوهای مجازی حضور رئیس‌جمهور را در روستای کناری تماشا می‌کنند و از حکومت و رئیس آن توقع دارند و این گونه نیست که فقط چیزی در زمین بکارند یا دامی را بچرانند و چشم به محصول آن داشته باشند، بلکه از حق خود نسبت به

درآمدهای ملی سخن می‌گویند. نسبت ۷۰ به ۳۰ روستایی به شهری در قبل از انقلاب اکنون برعکس یعنی ۳۰ به ۷۰ و حتی کمتر شده است و هر شهروند ایرانی چه ساکن روستا، چه ساکن شهر، سهم خود را از درآمدهای ملی دولت طلب می‌کند و دولت‌ها مسئول زندگی خود می‌داند و برای همین حکومتداری در عصر جدید تا به این حد دشوار و تنش‌زا شده است و البته به همین دلیل توسعه و پیشرفت کشورها تا به این حد شتاب گرفته است. به این ترتیب حضور یک رئیس‌جمهور در کنار یک کبیر معنای خود را دارد و دیگر نمی‌توان مانند صد سال پیش شاهانه و در کاخ‌های نیاوران و سعدآباد کشور را اداره کرد.

در عصر حمل‌ونقل سریع و وسایل ارتباط جمعی، کشورها و دولت‌ها کوچک و مردم به یکدیگر نزدیک شده‌اند. حکومت کردن در چنین عصری با تبعیض‌های قرون وسطایی و منس عصر سلاطین، ممکن نیست. ریشه‌کنی تبعیض و فقر، بیشتر از آنکه وظیفه دولت‌ها باشد، حق مردم است. اگر دولت‌ها رفاہ را حق مردم بدانند، چه بسا مردم در شرایط

دشوار و برای همراهی با دولت و حکومتی که اصل حق آنان را می‌پذیرد، از بخشی از حق خود بگذرند یا بپذیرند که آن را با تأخیر دریافت کنند اما اگر دولتی حق رفاہ مردم را به رسمیت نشناخت و فقط به شکل شعاری و در زمان‌های خاص به وظیفه خود دولت اشاره کرد، در آن صورت چه بسا در مقطع دیگری بگوید وظیفه دولت، حفظ آبروی بین‌المللی کشور و نشان دادن و پشترتی از پیشرفت‌هاست و رفتن به یک کبیر نشین جهانی کردن تصاویر آن، خلاف مصلحت ملت و کشور است! و با این منطق دیگر پای هیچ رئیس و وزیر و کبیلی به میان محرومان باز نمی‌شود و هر چه هست در سال‌های شیک همایش و مراکز لوکس و با لوکیشن‌های مدرن پیش می‌رود.

این است که دیدار با کبیر نشین‌ها را ارجح باید نهاد و باید علی‌گونه حکومت کرد و برای هر ریل بیت‌المال، قرار درست گذاشت و هر قراری غیر از منافع عموم مردم را به هم ریخت و زیر میز شرافت‌دولتی زد که این کار مرد عمل و مرد دانی خواهد. | [بقیه در صفحه ۲](#)

خواستن، کنده‌شدن، بر خاستن، رفتن، فرود آمدن و ایستادن رئیس کشور مقابل یک کبیر در منتهی‌الیه گوشه جنوب شرقی کشور چند منفعت دارد! اول آنکه خود او و چند دربار و وجود چنین جاهایی در کشور چیزهایی شنیده باشد، دیدن آن برای یادآوری ماندگار تر از شنیدن است. دوم آنکه مردم ایران نیز به‌ویژه آنان که سهم بیشتری را از یارانه پنهان ۶۳ میلیارد دلاری سوخت می‌برند، خواهند فهمید برخی از ایرانیان حتی یک قران از آن یارانه به جیبشان نمی‌رود یا آنکه باید سهم برابر داشته باشند. سوم اینکه اگر رئیس‌جمهور نرود، شاید «هیچ‌وقت، هیچ‌یک» از مدیران استانی به این جور کبیرها سر نکشند! این دسته از مدیران به یک تئوری قدیمی اویزانند که می‌گوید کبیر نشینان یا حاشیه‌نشینان اگر به یکبار به محیطی جزید مثل یک شهر یا روستای مدرن منتقل شوند، بعد از مدتی آنجا را هم به کبیر تبدیل می‌کنند و این معضل ریشه فرهنگی دارد نه اقتصادی. این فرضیه البته ابطال شده است اما برخی



پیام تسلیت رهبر انقلاب
در پی درگذشت سرلشکر فیروز آبادی
عمری مجاهدت‌ارز شمند
ذخیره معنوی
این برادر پر تلاش است

امیر عبداللہیان: مذاکره برای مذاکره قابل قبول نیست

در حالی که امریکایی‌ها تلاش می‌کنند ایران را به میز مذاکرات آورده و به خیال خود خواسته‌های‌شان را به طرف ایرانی تحمیل کنند، دولت سیزدهم رویکرد سابق را کنار گذاشته و خواهان شرایط برابر در گفت‌وگوهای احتمالی است. امیر عبداللہیان در تماس تلفنی با هم‌تایان اروپایی خود با بیان اینکه ایران از اصل مذاکره استقبال می‌کند، گفت که مذاکره برای مذاکره قابل قبول نیست و تأکید کرد که غربی‌ها شیوه قبلی خود را تغییر دهند

واکسن اسپوتنیک

در ایران تولید و خارج می‌شود!

دکتر کبیر نیا، معاون قرارگاه پدافند زیستی کشور در گفت و گو با «جوان»، قرارداد تولید ۲ میلیون دوز واکسن اسپوتنیک در ماه در ایران بین شرکت آکتور کوو اسپوتنیک روسیه بسته می‌شود و این قرارداد در سطح گسترده رسانه‌ای می‌شود و به همه کشور اعلام می‌شود که به زودی ماهی ۲ میلیون دوز واکسن اسپوتنیک را به بازار ایران عرضه می‌کنند. اما در تیرماه دکتر رئیسی معاون بهداشتی وزارتخانه اعلام می‌کند که روس‌ها سهم کارلا گذاشتند. اگر روس‌ها سر ما کارلا گذاشتند چرا به امرای بین‌المللی شکایت نمی‌کنید؟ چرا واقعیت را به مردم نمی‌گویید؟

زاکانی رسماً شهردار پایتخت شد

احمد وحیدی، وزیر کشور حکم انتصاب پانزدهمین شهردار تهران را صادر کرد تا علی‌زاکانی از این پس بر کرسی مدیریت پایتخت در خیابان بهشت تکیه بزند



تقدیر خانواده سردار شهید سلیمانی از یارالمپیک‌ها

کسب دو نقره در پارادومیدانی و صعود الالبال به فینال از جمله موفقیت‌های قابل توجه نماینده‌های ایران در روز نهم بود اما بدون شک مهم‌ترین اتفاق روز نهم تریک زهر نعمتی در کسب طلای پارالمپیک بود. رقابت‌های روز نهم البته با نقره مهدی اولاد، برتایگر دیسک ایران بود که آغاز شده، برتایی که مدال نقره‌ای این رقابت‌ها را برای اولاد به دنبال داشت و طلای آن را به حریف برزیلی که رکورددار هم بود، تقدیم کرد. نقره اولاد صعود یک پله‌ای او در رنگینگ و حضورش در رده دوم را نیز به دنبال داشت. اما آنچه خوشحالی روز نهم را تکمیل کرد طلای زهر نعمتی بود. کار بانوی کماندار ایران که سابقه حضور در المپیک را هم دارد. از صبح علی‌الطول آغاز شده بود. در یک هشتم و مضاف با استولانا برانتسواروس که گذشتن از سد آن برای نعمتی کار چندان سختی نبود. عدم آشنایی با قایبولا در گویچس برزیلی در یک چهارم می‌توانست کار را سخت کند اما بانوی کماندار ایران قبل از مضاف با حریف برزیلی تأکید کرد که بسرا برای اولاد آمده و حریف اصلی او سیل است نه کماندارانی که با او به صف می‌شوند | [صفحه ۱۳](#)

موفقیت‌های پی‌درپی پارالمپیک‌های ایران در کسب مدال‌های رنگارنگ در توکیو تقدیر و تشکر خانواده سردار شهید حاج قاسم سلیمانی را در پی داشت. به طوری که طی پیامی ضمن آرزوی سلامتی و توفیق روزافزون برای نمایندگان کشورمان در بازی‌های پارالمپیک، از در نظر گرفتن هندهای معنوی برای اعضای کاروان سردار دل‌ها خبر دادند که پس از بازگشت کل کاروان به ایران اهدا خواهد شد. استارت روز دهم با افتخار آفرینی حامد امیری زده شد. افتخاری که نه فقط طلای کاروان ایران را دور رقمی کرد که رکورد پارالمپیک را نیز در رقابت با پنج ورزشکار ماده برتای نیزه کلاس 54F و برتای دیدنی ۳/۱۳۵ متری شکست. طلایی که نتیجه زحمات بی‌امان نماینده پارادومیدانی ایران بود امیری پای سکو، آن را تقدیم سردار دل‌ها کرد. در ادامه نوبت مهدی پورنهما که تاندوکار منهای ۷۵ کیلوگرم کشورمان بود که برتری مقابل حریفان گام به دیدار پائینی بگذارد و یک مدال نقره به جمع مدال‌های ایران اضافه کند. نقره پورنهما اولین مدال پارتاکوندوی ایران در پارالمپیک است.

پاداشت ورزشی

سعید احمدیان

نان پدر و شیر مادر حلالتان

پارالمپیک‌ها این روزها آبروی ورزش ایران هستند، با کسب مدال‌های خوش‌رنگی که هر روز صبح از خواب بیدار نشده‌ایم، روزمان را می‌سازد و پرچم ایران را در توکیو بالا می‌برند. امروز که رقابت‌های پارالمپیک ۲۰۲۰ تمام می‌شود، ما می‌مانیم و خاطرهای خوشی که بچه‌های بی‌ادعای معلول و جانباز برآیمان ساخته‌اند، لحظاتی سرشار از حس غرور که با تواع‌شان به یادماندنی ترم شده است. در بخش پارالمپیک‌ها در شرایطی است که خیلی از این مسدال‌آوران در سخت‌ترین شرایط و حتی کمبود ابتدایی‌ترین امکانات تمرینی برای بازی‌های توکیو آماده شده‌اند. نمونه آن کلبی بود که هفته گذشته در فضای مجازی دست به دست شد که امیر خسروانی قهرمان طلای‌مان که پارالمپیک را در حال حمل خاک با فرغون برای بازسازی پیست دوومیدانی می‌خواست تمرین کند، نشان می‌داد، قهرمانی که اگر حرفاش بدانند که او زمین تمرینش را هم خودش آماده می‌کرده، انگشت به دهن می‌مانند | [صفحه ۱۳](#)

پاداشت فرهنگی

جواد محرمی

وزیر ارشاد جدید گام‌های اول را چگونه بر می‌دارد!

نامه‌های سرگشاده چند هنرمند به وزیر ارشاد جدید که از میان آنان پرویز پرستویی و علی نصیریان شاخص تر بودند و به نوعی می‌تواند به عنوان استقبال از تغییر تعبیر شود، نشان می‌دهد حضور وزیر جدید فرهنگ و ارشاد اسلامی امید را در دل اهالی خسته و محنت‌زده فرهنگ و هنر تازه کرده و به طور عادی به مطالبه تحول در سیاست‌ها و رویکردها برای تقویت و سرسامان دادن به مشکلات و مصائب در میان همه اقشار این عرصه دامن زده است. وزیر محترم ارشاد در جریان ارائه برنامه به مجلس شورای اسلامی جهت اخذ رأی اعتماد نمایی کلی از وضعیت بفرنج کنونی عرصه فرهنگ ارائه داد. وضعیتی که به اعتراف همه طرف‌های درگیر از ناسامانی‌های عیدیه رنج می‌برد و در شان جامعه ایرانی نیست. سینما، تئاتر و موسیقی ما فلز از اینکه ویروس کرونا جقدر به اقتصاد آن لطمه زده به طور جدی دچار بحران معنا و هویت است | [صفحه ۱۶](#)



هفته پر بار واردات واکسن

روز گذشته رکورد واردات واکسن کرونا در یک مرحله با ورود ۵ میلیون دوز واکسن سینوفارم شکسته شد. علاوه بر این، ۱۹ میلیون دوز دیگر هم طی هفته جاری در راه ایران است. مدیر کل شرق آسیای وزارت امور خارجه گفت: روز گذشته ۵ میلیون دوز واکسن سینوفارم در راه ایران است. رضا زبیب تصریح کرده است: این ۵ میلیون دوز با ۲۴ ساعت پیگیری لحظه به لحظه وارد تهران شده است. اخبار خوب از واردات بیشتر هم در راه است. در همین رابطه بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت هم از ورود حجم بالای واکسن به کشور از هفته آینده خبر داد و گفت: تنها راه علاج بیماری کرونا، واکسناسیون است و باید تمامی جامعه واکسنه شوند. وی اعلام کرد که تا پایان هفته آینده ۱۹ میلیون دوز واکسن کرونا وارد ایران خواهد شد و افزود: تا پایان شهریورماه نیز تعداد واکسن‌های وارد شده به ۴۰ میلیون دوز خواهد رسید. وزیر خارجه چین نیز در گفت‌وگو با امیر عبداللہیان گفت: حجم بالای از واکسن سینوفارم در ماه سپتامبر و طی روزهای آینده به ایران ارسال می‌شود. معتقدیم هیچ تعدادی با مانعی در سطح بین‌المللی نمی‌تواند در روابط پایدار دو کشور خللی ایجاد کند.

پاداشت سیاسی

عباس حاجی نجاری

پس‌لرزه‌های یک فرار

زمانی که بحث خروج امریکایی‌ها از منطقه مطرح می‌شود، برخی بر اساس یک باور پیشینی و ساختار ذهنی مبنی بر اینکه غربی‌ها همیشه پیروز میدان بوده و کمتر اشتباه می‌کنند، اصرار دارند که فرار امریکایی‌ها را از منطقه هدفمند قلمداد و بر آن فهرستی از برنامه‌ها را ردیف کنند. اگر چه طبعاً امریکایی‌ها تلاش می‌کنند که هزینه‌های این فرار را برای خود کم کرده و حتی برای این که رقبای آنها از شکست‌های امریکایی بهره کمتری ببرند امکانات و تجهیزات باقیمانده در افغانستان و دیگر مناطقی را که فرار می‌کنند تخریب کرده و زمین سوخته بر جای می‌گذارند و یا اینکه با حمایت و تقویت داعش و دیگر گروه‌های تروریستی، تلاش می‌کنند منطقه را با بحران دیگری مواجه کنند، اما با گذشتن زمان ابعاد بیشتری از این شکست آشکار شده و به‌رغم برنامه اولیه آنها که هدف اصلی این تجاوزات از بین بردن و مهار نیروهای مقاومت بود این مقاومت است که از ورای این شکست‌ها تجلی و به‌عنوان عامل اصلی این شکست‌ها جایگاه خود را در منطقه تحکیم می‌کند | [صفحه ۲](#)